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K ö r v é l e m é n y . 

Világszerte, de különösen La
zánkban a sajtó valóságos zsarnoka 
a közvéleménynek. A z a nagy 
hatalom, mely a nyilvánossággal 
jár, az a sok szenny, mely 
közéletünkben leleplezésre, esetleg 
takargatásra vár, a sajtót rettegett 
urává teszi életnek és halálnak. 

E z az állapot igen örvendetes 
lenne, ba kizárólag tisztességes 
sajtóról beszélhetnénk. De sajna, 
ép a sajtószabadságban rejlő nagy 
hatalom bűvös erővel vonza erre a 
pályára azokat a megbízhatatlan 
elemeket is, melyek szennyes, csúnya 
üzelmeiket a legjobban a sajtó
szabadság köntösével vélik takar
gatni, minek természetes következ
ménye az, hogy a közönség azután 
teljesen belezavarodik abba, melyik 
a tisztességes elem a sajtóban és 
melyik a megbízhatatlan, ée a 
helyes disztinkció hiján, mint rende
sen, inkább a rosszabb irányú fel
fogás felé hajolva, ellenségeként 
fogadja a napi sajtót, és egyre több 
bang hallatszik amellett, bogy a 
sajtót tevékenységében korlátozni, 
rendszabályozni kell . 

E z t a felfogást osztja a kép
viselőháznak tekintélyes része is, 
amikor nyilt harcot hirdet a sajtó 
ellen, mely eszerint teljesen meg
bízhatatlan, egyéni érdekek éa célok 
szolgálatában áll, éz könnyű fegyve 
révé válik minden tisztességtelen 
aktiónak. 

Ebből folyik azután a tisztes
séges sajtónak az a kötelezettsége, 
hogy a maga részéről mindent meg
tegyen, amit csak egyáltalán meg
tehet a saját védelmére. Még a 
látszatát is kerülnie kellene annak, 
mintha bármelyik rovata és egyéni 
érdekek támogatását szolgálná, és 
minden erejét meg kellene feszítenie 
MOD törekvésében, hogy egyedül 
ős kizárólag a közvéleménynek 
adjon kifejezést minden hasábja, 
minden sora. 

Ép azért érthetetlen előttünk, 

hogy még a tisztességes sajtó is, 
igaz, hogy kiáebb jelentőségű dol
gokban, nem ragaszkodik a szigorú 
objektivitáshoz,- hanem sajna, egyes 
rovataiban nagyon is egyéni han
gokat hallat. 

Legszebb és legkevésbbé meg
cáfolható példáját ennek láthat tuk 
a minapáoan, valamely fővárosi 
szinház premierjével kapcsolatban. 
Eddig a színházi és művészeti rovat 
még mindig annyira objectiv volt, 
hogy mindenki megnyugodott a 
lapok bírálatában és ezektől tette 
függővő valamely irodalmi vagy 
művészi alkotás iránt való további 
érdeklődést. 

Minden nagyobb lap oda töre
kedett, hogy szakemberek vezessék 
ezeket a rovatokat, olyanok, kik 
sine ira et studio tisztán és ki
zárólag csakis művészeti szemponto
kat tartanak szemük előtt bírálniuk 
kimondásánál. 

E z a nézet azonban immár 
megváltozott és az irodalmi és 
művészeti rovatok is annyira egybe 
folytak a többi rovatokkal, külö
nösen a politikával és a „személyi 
bireku-kel, hogy ma már ezen 
rovatok teljesen megbízhatatlanok, 
és a közönség, könnyen módjában 
állván az esetlegesen elfogult bírá
latok igaz vagy igaztalan voltáról 
meggyőződni, nemcsak egyes rovatok, 
de az egész lap, sőt az összes sajtó 
megbízhatóságában is elveszti hitét. 

Nézzük csak a tényeket. Vala
melyik színház elismert tehetségű 
szerzők művét adatja elő. Előzetes 
támadások és előzetes dicséretek 
már hétszámra előzték meg a be
mutatót . Az előzményekhez tartozik, 
hogy a színháznak összetűzése volt 
egy közismert' primadonnával, k i 
elsősorban nem művészeti, banem 
politikai és gazdasági sikerekre 
vágyik. Politikai babérokat oly-
képen vél legjobban elérhetőnek, 
ha mindig a legnépszerűbb mozgalom 
lobogója alá szegődik, gazdasági 
sikereinek elérésében pedig attól 
sem riad vissza, hogy e sikert 
mások boldogulása révén érhesse el. 

Természetes ezek után, hogy a 
primadonna bármely téren elért 
sikere vagy kudarca az ellenségek 
és barátok egész sorát szerzi meg. 
Hozzájárul e táborok növekedéséhez 
a versenytársak tábora, az egyes 
igazgatók, művészek szerzők és 
irók kara, ugy hogy végül oly 
kavarodás keletkezik a darab mel
lett és ellen, bogy talán maga a 
legközvetlenebbül érdekelt fél sincs 
tisztában azzal, hogyan fogják a 
bemutatót fogadni, lesz-e sikere a 
darabnak, az előadásnak vagy sem. 

Másnap azután a bonyodalom 
még teljesebb. Az előadáson rószt-
vett művészek, valamint a közönség 
is megformálta ugyan a maga 
vólomónyét, de ez a vélemény még 
nagyon ingadozó mindaddig, mig 
az arra hivatott tényező, a sajtó, 
meg nem erősiti. 

De a sajtó, a jó öreg sajtó, 
annyiféleképen nyilatkozott, hogy 
ebből a tarkaságból egy egész 
kaleidoskop kitellett volna. Egyik 
lap ugy nyilatkozik, hogy ehhez 
fogható siket még Magyarországon 
nem volt, a másik szerint a darab 
rossz, de az előadás kitűnő, a 
harmadik szerint a darab gyönyörű, 
csak az előadás kutyának való, 
stb. stb. 

Hát ez az újságírói objektivitás ? 
E z a közvélemény megnyilatkozása ? 
Ennyire megbízható a hírlapok 
itéletmondása ? 

Csodálkozhatunk e ezek után 
azon, bogy a közönség nemcsak 
irodalmi* hanem minden egyóbb 
téren is a sajtóval szemben idegen
kedő álláspontra kelyezkedik, és ott 
üt egyet ezen az intézményen, ahol 
csak éri. 

Nem marad más módja a meg
oldásnak, minthogy a tisztességes 
sajtó mindig az igazsághoz, az 
objektivitáshoz ragaszkodjék, és 
még a legkisebb dologban is kerüli 
az érdekeltség látszatát. 

Ha igy járunk el, talán még 
megakadályozhatjuk azt, hogy az 
ellenünk napról napra jobban és 

Sirolin 
Tüdőbetegségek, hurutok, szamár

köhögés, skrofulozis. Influenza 
ellen ixámtalar tanár és orrot által naponta íjánlra 

Mlntboo értéktelen utániatokat la kínálnak, kérjen mindenkor 
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élesebben érezhető ellenséges hangu
lat általánossá váljék, és azt is 
mindenesetre elérhetjük, hogy a 
közönségnek felDyilik szeme ós 
megtanulja azt, hogy sajtó és sajtó 
között is van ám külömbsóg. 

Egyről-másról. 
Meg volt a „veni sancte!" Elhangzott 

az iljuság zsenge ajkiról a segély kérés a 
mindenek Úrihoz, az nj tanév kezdetén. 

Utcáink megélénkültek, mint a meg
riasztott hangyaboly nyüzsög rajtuk az ifjú
ság tudomány szomjas serege, örül lelkünk 
mikor látjuk őket. Visszaképzeljük arany 
iljuságunk korát, vissza az édes emlékeket, 
amelyek ezen korhoz fűződtek. 

^ Hej pedig de másként volt akkori 

Abban az időben a tanerők nem any-
nyira tanerők, mint nevelő és oktató, szü
lőink után szülőink voltak, akik nem a 
rideg „kitűnő," meg .jzehmda" osztogatásban, 
hanem testi és szellemi erőink fejlesztésé
ben találták munkájuk befejezését. 

Talán ezt a régi kort akarja elővará
zsolni a .Jtaposvári áUaműag segélyezett 
városi polgári leányiskola" igazgatósiga is. 

Ex ugy csinált „értesítőjével," bogy 
abból ugyan sem a szülők, sem a rokonok, 
sem a jóbarátok nem győződhetnek meg a 
növendékek testi és szellemi előmeneteléről. 

Gondolták talán, ha ók tudják, az untig 
elég. 

A azülő, a rokon, a jöbarát gondoljon 
és higyjen mindenjót a tanulás, az előme
netel dolgában. Mert a valóság tudása az, 
as 6 titkuk. 

Nagyot is néztünk, mikor esen intését 

„Ertetitóje" kezünkbe került! Olyant széle* 
Magyarországon nem adott ki egy intézel sem. 

Nem áll ez közel aem az Jrtesüés* 
fogalmihoz I 

Igaz, hogy azt megtudhatjuk belőle, 
mennyi növendéke volt az intézetünk, mi 
volt a nevük, ki tanította őket? De azt, 
hogy mi volt a taneredmény, sehogy sem 
lehetett kihámozni. 

De nem is lehetett ezzel dicsekedni! 
Mert olyan gyatra tanítás talán sehol 

sem volt. 
Össze-vissza tanítottak tanítónők olyan 

tárgyakat is, amihez annyit érteitek, mint a 
hajdú a harangöntéshez. 

A rajztanítóra, nyelvészre ráfogta az 
igazgatóság, hogy azok számtant is képesek 
tanítani. 

A Jizika" ismeretlen régióba szökött 
az iskolától. 

A „tananyag" csak részben lett földol
gozva, ugy, hogy a növendékaknek az a 
szerencséje, miszerint itt folytathatják tanul
mányaikat, mert ha máshová, mái iskolába 
mennének el, bizony Isten aligha furcsán 
nem járnának. 

De mit beszélünk ezekről a dolgokról. 
Nem érdemes róluk beszélni. Hiszen 

tudja mindenki. Sőt többet it tud. 
Tudja azt is mindenki, akinek az úgy

nevezett „Értesítő" a kezébe került, hogy 
az nem a kaposvári polgári leányiskolának, 
hanem a kaposvári „Erzsébet-körnek" az érte
sítője. 

Talán az intését igazgatónője azt hiszi, 
hogy annak felállításával mindjárt „Erzsébet-
rend" is jár. 

Pedig hát ez nem ugy van ám I Az 
„Erzsébetrend" elnyeréséhez . „Képesítés" is 
kell, nem ugy mint az intézeti igazgatósághoz. 

Igazgatónak könnyű lenni. A hivatal meg
hozza a képzettséget Hajói, ha rosszul. Az már 
mindegy. Nem az igazgató baja az, hanem 
az intézeté. Arra meg ne legyen zenkinek 
gondja. 

Nem elég az „Erzsébetrend" elnyeréséhez 
a szinészktdés. Nem a koncert. Sőt még a 
szülök és emberbarátok pumpálása sem. Ez caak 
okhoz elég, hogy a jövedelmén protekciós 
alakok nyaralhassanak. A szegények — ha rá 
vannak is szorulva, — azoknak ,Jcuss." 

De megteremti a Szinézkedétt, a nagyra-
vágyást, a növendékek fogékony lükében; ront 
és nem javit 

.De úgy látszik ez jobban tetszik az 
igazgatóságnak, mint a tanítás. 

Mondunk rá példát is i 
Egyik jelesebb tanitónője az intézetnek 

— állítólag — a mult iskola év végén ki
jelentette, hogy „ez évre nem veszi át a növen
dékek azon részét, a kik a mult évben más 
osztályban tanultak, mert azok nem tanultak 
semmit." 

Ugy-e ez szép dolog I Örülhetnek neki a 
szülők! örülhetnek a növendékek isi Pedig 
hát érzik, hogy ők nem okai. ök tanultak 
volna, csak lett volna aki őket tanítsa. 

Az ilyen iskoláért, ahol tanítás helyett 
„Erzsébet-köri* előadások tartatnak, szép, 
elmés színdarabok, szép énekszó és szava
latok mellett nem „Erzsébetrend* hanem 
már régen kiérdemelt „Nyugalom" jár az 
igazgatónak. 

Idán majd nem is késik! 
Ma már modern tanerők és modern, 

a kor szellemének megfelelő igazgatók kellenek. 
Úgy bizony! 
No de majd még folytatjuk. 

Sapristl. 

T A R Q A . 

Tábori élet. 
(Korrajz.) 

A táborzás a 16 és 17 századokban 
a legelőkelőbb mulatságok közé tartozott, és 
épen azért mindenki, aki csak számított a 
társaságban, résstvett a tábori életben. 
Annyira ment az a dolog, hogy a svédek 
pld Morvaországban csodálkozásukat fejezték 
ki a fölött, hogy Rakócy György táborában 
annyi vén ember van. A réigi magyar, mint 
aki jó asztalhoz, sok cselédséghez van szokva, 
ide is roppant készültséggel indult 

Bethlen Miklós az 1691-iki táborozáshoz 
a következő készültséggel ment : Vitt öt 
társzekeret nyolc-nyolc ökörre), két más 
társzekeret nyolc-nyolc lóval, hatlovas hintót, 
két haaas lovat, as egyiket szakácsa, másikat 
pohárnoka számára, ezen kivül hat paripát, 
mindössze negyven főből illó cselédséget. 

Saját és emberei élelmezésére vitt egy 
sereg vágómarhát és juhot, síitáit lisztet, 
borsót, lencsét, sőt kását, füstölt husi, feles 
száraz csukát, szalonnát, túrét, vajat, mézet, 
ecetet, sódart, petrezselmet, zsályát, tárkonyt, 
szárasztott murkot, fenyőmagot, aszugyümöl-
csöt, e mellett egy kis patikaládát, melynek 
tartalmát szintén előszámlálja. Vitt italul 
néhány hat vedres átalagban bort emellett 
egy pince tokot, hat fa és annyi üveg
palackot, hogy egy fttalagot palackokra 
hozhatott, mely utóbbiakat a helyszínén 
tőidbe ásatá és vízzel locsoltatta, hogy az 
italt mindig hűvösen kaphassa Sütőt is vitt, 
és földbe ásott kemencében fehér cipót is 
mindig frisen süttetett. 

Vonulás közben, mint feljebb láttuk, 
korán, ha lehetett jő viz mellett és dombok 
oldalán s-zerettek megszállani. A szállás-
mesterek elóljárván, leszálló helyet válasz
tottak, és arról, ha idejük engedte térképet 
is készítettek. 

Az elfoglalt tér közepén a fejedelmi 
vagy fővezéri sátor. Ez a többinél magasabb. 

Innen lehetett, hogy Báthory Zsigmond 
oláhországi hadjárata alkalmával, sátrára a 
hegytetőről sas szállott. A fejedelmi sátor 
mögött bizonyos távolságban az udvartartás, 
a konyha sátrai állottak. A hadak a vezéri 
sátrat kereken vevék körül, homlokzata előtt 
vannak az ágyuk, az ágyuk előtt tágaa ut, 
melyen át a vezér és tábor hamarjában 
kibocsátkosott. 

Amint megszálltak a lovakat fűre 
bocsáták, kipányváztak a azok gyakran oly 
tréfákat idéztek elő, mint Szerencsnél is, 
hogy valamitől megijedtek, szétfutottak és a 
tábort majdnem eltiportak. Meggyúltak a 
tábori tüzek, elésiedték a palackalaku tábori 
tűzhelyeket, milyen a Peati múzeumban van 
a mohácsi vész idejéből, a hordókat csapra 
verték, kezdődött a zene és a vacsora. A 
főstrázsamester körüllovagolta a tábort ki
állította az őröket sátra elé kopjára égő 
lámpát függesztett, hogy rátaláljanak, ugyanott 
szolgája egy zablázott paripát tartott készen. 

Ha törökaég volt jelen az külön szállt 
tiborba. A főszerdár, főparancsnok a fejedelem 

Viskovszky János 
mükertész 

= Ka p o svá rot t . = 

Ajánlja 
dúsan 

felszerelt 
magánosoknál 

jótállván az oltvány faji minőségéről 
is. Ajánlja rozsa és egyéb virág-

' kertészetét. Elvállal uradalmaknál és 
parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti 

' szakmába vágó munkálatokat. 1 111 

Csokrok ós koszorúk a legszebben ós legjutápyosabb áron készít
tetnek és szál l í t ta t lak. . 

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás. í\ 
A közönség szives megrendeléseit kéri. 
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H Í R E K . 
— Zrínyi-ünnep. Es évben is kegye

ltnél ünnepelte meg Szigetvar hasa fias polgár
sága Zrínyi Miklós és hós bajtársai elestének 
évfordulóját. Más években tódultak vár
megyénk polgárai a vidékről éa mindenfelöl, 
mama már azonban at igazi hnntiui bála 
kezd kialudni a szivekből Igy azután csak 
annyit mondhalunk, hogy aa Szigetvár váro
sánál asük >csalAdi körben, folyt le. Az 
ünnepi beszédet Pete Márton dr. kaposviri 
ügyvéd, a rendezőség által fölkért ünnepi 
szónok tartotté A templomban requiemet és 
ulAnna egyházi emlék beszédet Marton Sándor 
pécs-budai külvárosi káplán mondott. 

— Gombá mérgeiéi Nem csak nálunk 
Kaposváron, hanem a varmegye egyéb vidé
kein ie napirenden vannak a gombamérgezé-
sek. Legutóbb, — mint szigetvári tudoaitónk 
értesit, — Walde Lajos szigetvári városbíró 
és csaladja lett a gombától megmérgezve. A 
gyorsan előhívott orvosi segélv mentette 
meg a csaladot. Itt asükségesnek tartjuk 
megjegyezni, hogy a gombamérgerés veszé
lyét nagyban elhárítja, ha a gombát meg 
l'c/és előtt jól leforrázzák, a lorró via a 
gombára tapadt mérges allatnyálat és egyéb 
mérges anyagokat lemar éa a mérgezés 
veszélye elmúlik 

— Lopás. Lengyeltóti István rovott 
multu napszámos ember, a szigetvari .Zrínyii 
vendéglőben alkalmasasban voR Pandúr 
Gyula ruháit, mintegy 30 korona értékben 
ellopta. Följelentettek a szigetvAli kir. járás
bíróságnál 

— Fiiotés képtelenség. Weisz Jakab 
barcsi bejegyzett kereskedő, a kereskedői 
védegyesületeknél fizetésképtelenségéi bejelen 
telte. 

— Betörés. Andik Dániel 40 év körüli 
gazdasági munkás ember Gerő Ferenc islvándi 
lakós földműves gazda hasiba betört, éa 
annak szekrényéből 287 korona készpénzt 
ellopott. Mikor ezután igy dolgai |ól elvé
gezve gondolta, megszökött ás szóta nyoma 
vaasetl. Följelentésre a kaposvári kir. tör
vényszék vizsga lobiraja körözéséi elrendelte 

ie megtalálás esetére elfogatási parancsot 
adott ki ellene. 

— Elfogott pénzhamisítók. Oly sürilen 
jöttek forgalomba megyénkben az utóbbi 
időben a hamis 5 koronások, hogy a ható
ság nmr-mAr a legszigorúbb eszközökhöz 
volt kénytelen nyúlni, remélve, hogy sikerül 
lerántani a leplet a hamispénz! gyirtó bunda 
tagjairól A szigorú nyomozás végre is ered
ménnyel |árt s Heres Ferenc szigetvari járis-
őrinesleré az érdem, ki éjjelt, nappalt nem 
kímélve, nyomozott ' a tettesek után, mig 
nem faradhatlan buzgalmát siker koronázta 
s auguszlus 28-án sikerült őket éppen munka-
közben elfogni. Az eset részletei a követ
kezők: A csendőrség trröl nyert értesítést, 
hogy Kálmán István zádori lakós házában 
az éjj késő óráiban nap-nap után gyanús 
zörej hallatszik. A hit hallatára Béres Ferenc 
járásőrmest' r megjelent Zadorban Kálmán 
István lakásánál s ott a gyöngyösmelléki 
csendőrön 3 tagjával lesben állt Miután 
ugy éjféltájban a lesben álló csendőrök a 
szobából lassú, gyanús zörejt hallottak, a 
lakásba hatollak s ott éppen pénzgyártáson 
fogtak a ház tulajdonosit Kálmán István és 
Bagó János zádori lakóst. A meglepődött 
hamispénz gyártók szó nélkül beismerték, 
hogy mar hosszú idő óta gyártják a hamis 
ötkoronABokat s azok közül már nagyobb 
mennyiséget a kóbor cigányok utján forga
lomba is hoztak A ' csendőraég a nagyobb 
mennyiségű kész hamis ötkoronás és az 
öntvények elkobzása utan az esetről a sziget
vari járásbir ságnál lett jelentéit. 

— Bekfildetett. Azon társadalmi hsjok 
közül, melysk bazknk kultúráját, népünk 
egészségét és anydgi jölétét veszélyeztetik, 
első sorban áll az alkoholizmus és igy 
mindenkinek, kinek basái k kultúrája As a 
nép jóléte ssivén . fekssik, kötelessége az 
ezen népellenség ellen indítandó küzdelem
ben réazt venni. A magyar társadalom ia 
kezdi belátni, hogy az alkoholellenes küs 
delem nem egyes idealista rajongók utópiája, 
hanem egy fontos éa nagy jelentőségű szo-
ciálhigiéoikus probléma, melynek megoldá
sában részt venni egyaránt kötelessége as 
államhatalomnak és a társadalomnak. Mu
tatja est tisztán at as érdeklődés, mely 

néhiny év óta aa alkoholkérdés tudományos 
oldala iránt mind szélesebb körökben éaa-
lelbetó. Hogy esen érdeklődést kielégítse az 
Általános Közjótékonysági Egyesület alkohol-
bizottsága, elhatározta, bogy f. évi okt. hó 
6., 6 An éa 7-én a fővárosban tudományos 
alkoholellenes tanfolyamot léteait, melyre 
az érdeklődőket ezennel meghívja. A tan
folyam munkarendje a következő: okt. hó 
6-én: d. u. 0 óra, dr. Ents Gésa egyetemi 
tanir: Az alkoholkérdés biológiai szem
pontból. D. u 7 óra, dr. Korányi Sándor 
egyetemi tanár: A i alkohol, mint kórokozó. 
Okt. hó 8 án: d u. 6 óra, dr. Stein Fülöp: 
Alkohol és agyműködés. D. u. 7 óra, 
dr. Baumgartner Izidor koronaügyész-helyet-
tea: Alkohol és büntettek. Pkt. hó 7-én: 
d. u. 6 óra, Rosenberg Auguszta tanár: 
Alkohol és iskola. D u. 7 óra, Gieaswain 
Sándor országgy. képviselő: A i alkoholkér
dés szociálpolitikai jelentősége. Az előadá
sok a Társadalmi Múzeum előadási termé
ben (IV , Mária Valeria-utca 12.) tartatnak 
meg. A tanfolyamon való részvételi dij 8 
korona. Közhasznú és kulturegyasületak, 
valamint a munkásegyesületek hivatalos 
kiküldöttjei, továbbá tanárok, tanítók és 
főiskolai hallgatók, kellő igazolás mellett, 
ingyenes jegyben részesülnek. Felhívjuk 
mindazokat, kik hivatalos illésük, vagy 
társadalmi működésüknél fogva a kösegéss-
ségre, a népnevelésre és a népművelődéért 
befolyással bírnak, hogy ezen tanfolyamon 
minél nagyobb számban vegyenek részt. A 
tanfolyamban résztvevők rétiére, jelentke
zésük és a részvételi dij beküldése esetén, 
mérsékelt vaauti jegyet eszközlünk ki. Jelent
kezések az Általános Közjótékonysági Egye
sület titkárához dr Lányi Márton úrhoz 
(VI. Eötvös-utca 8 ) inléaendők A tanfo
lyamot előkészítő bizottság nevében: gr. Csáki 
Albiné elnök. Lukács György alelnök. 

— Peatl Hírlap. A legelterjedtebb 
politikai napilap a Pesti Hírlap, amelyről 
tehát joggal mondhatni el, hogy legkedvesebb 
lapja a közönségnek. Három évtized óla 
hirdeti a színmagyar radikális nemzeti poli
tikát, teljesen függetlenül pártoktól és kor 
Hiányoktól. Nagy elterjedését első torban 
ennek köizönbeti. De ezenfelül annak is, 

lévtn, fegyelme alatt állt as egész tábor. 
Szentdemeter uapjtn október 28-án tul a 
törökök bugyogója vékony kezdett lenni, 
haza kéazUllek, a ha sterdáruk bela nem 
egyezett, mint Hodolinuál, aátrát nyakába 
vágtak. Kávéssal később Galgócnát saintén 
aat akartak produkálni, azonban Bethlen 
Gábor dobot üttet a lAsongó török tábort 
magyarjánál körül véteti néhány agának 
gombját elülteti. 

Mikor Erdély élit szemben Magyar
országgal, akkor tul ia, inneu is magyarok 
lévén, aa eilenaégea felek gyakran érintkeztek 
traktáltak. Érdekes jelenelek folytak igy le. 

I . Rákocy György 1644 ben a Huniad 
partján, a császáriak pedig Siendrö váránál 
táboroztak. Eaxlerháay Miklós Nádor al
kudozni akart Rakóoyval, a e végett a 
fejedelem Kemény Jánost hozja küldi. 

A Nádor a/ értekezlet folyamán egyezer 
keményen kikel a fejedelem ellen, kit uló-
•zölagjaból ceufol űzve, Kocsié Györgynek 
mond Kemény e kifekedásre ott akarja 

hagyni a tábort, a nádor azonban utána 
megy és békilóleg szólt. 

— Uram, a áeved Kemény, azért ugy 
keménykedjél a urad stivét ugy keményítsd 
meg, hogy magatokra veszedelmet ne hozz. 

Mire Kemény e szavakkal válaszolt : 
— Nagyságod is jól meggondolja, hogy 

ketten vagytok az urammal, kikre a magyar 
nem et szemei néznek, ti tarthatjátok és 
veszthetitek el, ba egyenelleneégtek miatt 
veszedelem éri, ti vagytok felelóaek. 

Ebéd és vacsoránál Keményt szörnyen 
etették és itattak, szerencséjére nem volt 
szokása, hogy napjában kétaser borosték, 
vendégszeretetükkel esek ki akartak játszani, 
meri hajnalban, mikor távozóit, Esterházyak 
lábúra már inban volt Rakocsy felé. 

A i ilyen traktak következtében néha 
fegyverszünetet tartottak, hogy jobban al
kudozhassanak Ilyenkor kezeseket adtak 
egymásnak, vagy amint mondani szoktak, 
zálogot váltottak. 

Ilyenkor aa egész sereg ünnepélyes 
sorban Alit, as ellenség nemben szintén eit 

telte, erre mind a két rész zálogja egyszerre 
kilovagolt, a távolság közepén találkoztak, 
kezet aioritottak a aszal mindkettő a i ellen
ség -a táborban merült el. 

Néha unalmukban arra a gondoláin 
jöttek, hogy egyik táborból kiállt valaki a 
felszólíts a másik tábor vitézeit, hogy aki 
biztatja magát álfjon ki vala szálkardra. 
Ilyenkor a kél sereg harci aorba állt, a ököl
viadalra vagy kardmérkőzéebe bocsátkoztak. 

De vége volt a tréfának ia, ha a döntó 
percek bekövetkeztek. Ilyenkor egymásnak 
hánytak a cselekel, éjjel maguk között sereget 
loptak ki, a másnap nagy dob, törökaip éa 
trombitaszóval hoztak ismét maguk kőié, 
mintha uj serezek jöttek volna, vagy elölték 
a tábori tűset, mintha elmenekültek volna, 
ha ilyenkor aa ellenség elég könnyelmű volt 
óket ütőbe vjpni, kereszttűz kösé jutott. 

Sióval a régi nagy magyaroknak tábori 
élete igen változatos volt, éa ba nem is 
küzdöttek fekete-sárga zászló alatt, mégis 
nem egy diadal emléke fűződik hadi tette
ikhez. 

• • 1 E«Éaa n o B o i A R A a . sa K . 
Kapható » gyógyszertárakban, de bistoaan az 
ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT, 
t e l y a é s k s i t Mnaeateasa szállít . 

Leghathatósabb és legízletesebb hizlaló és vértisztító szer! 

Szamos ri ikrlö orvustauár éa szaktekintély által kitUnö eredménynyel kipróbálva. 

fluAPniűlrofrnÁl • Sietteti a járást éa fogzáat, eloszlatja a mirigyeket éa aa 
UJfCIUJCMJAllCI . ó l V f t r t _ biztosítja a csontok és izmok ép fejlődéaét — 
javítja ea rendezi aa emésztést. 

Rplllfi! Ipknól ' Utolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő éa tuirigy-
rciUUkbDAllöI . utálaté szer — mellbajoaoknal megszünteti aa Usadáat éa 
elősegíti a,gyógyulást. 

k 
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bogy mint a legnagyobb magyar napilap 
.oly változatos tartalommal jelenik meg 
naponkint, amely magában alkalmas a 
magyar közönség fo oaottabb érdeklődésé
nek felkeltéséra. E tekintetben a • Pesti 
Hírlap* nem riad vissza aem szellemi 
munkától, tem a legmesszebbmenő anyagi 
áldozatoktól, az lévén célja, bogy egy oly 
lapot adjon olvasói kezébe, mely ugy iro
dalmi, mint laptechnikai szempontból a 
legmagasabb igényeket is kielégítse. A július 
1-én kezdódO uj évnegyedben kél nagyon 
érdekfeszítő regény fog a Pesti Hírlapban 
megjelenni; sport- és sakk-rovata, valamint 
elismerten kitűnően szerkesztett hírrovata 
lebetóleg még bővebb leaz, távirati tudósí
tásaiban a vjlAg Ossz a nagyobb eseményeit 
azonnal közli; as Esti Levelek, Szerkesztői 
üzenetek, Kis Komédiák és Vegvesek rovata 
régi kedvence az olvasóközönségnek és fő 
vonzóereje a lapnak. Aki egész éven At 
előfizetője a lapnak, ha csak negyedévenkint 
vagy havonkint fizet is elő, számot tarthat 
a Pesti Hírlap nagy képes naptárára 
(karácsonyi ajándékul) és kedvezményes tron 
rendelheti meg a Divat Szalon cimü kitűnő 
divatlapot. A Pesti Hírlap előfizetési ára 
negyedévre 7 korona, 2 hóra 4 korona 
80 fillér, egy hóra 2 korona 40 fillér. A 
Divat-Szalonnal együtt negyedévre 9 korona. 
A kiadóhivatal cime: Budapest, V., Vaczi-
körut 78. 

K ö z g a z d a s á g . 
* 

A azentimrei m. kir. földmivesiakola 
kertészetében a gyümölcs, gazdasági- és diszfa, 
díszcserje, szőlő és füzdugvAny eladása előre 
láthatólag november hó elején fog megkez
dődni' éa bezárólag december hó 16-ig tart. 
Ea irányú megkeresések as iskola igazgató
ságához intézendők 

Tavasszal csak a december hó lb-ig 
megrendeltek lesznek kiadva. 

C S A R N O K -

Állatok tudománya. 
(Természetrajzi csevegés dr Jelenffy Edétől.) 

Alig van a földnek résie, mely ter
mészeti kincsekben annyira gazdag lenne, 
mint a Hatsóindia és Ausztrália közölt 
fakvő Celebes szigete. Mégis feltűnően keve

sen foglalkoznak e sziget növényi és állati 
világának kikutatakaval, ugy hogy valóban 
rendkívül nagy bepsü'az a francia nyelven 
a minap megjelent mfl. melyben a svájci 
honosságú Sarasin flivérek 1898. évben volt 
celebesi tartózkodásuk eredményeit írjak le. 

Augusztus havában léptek először a 
szigetre. Reggel csupin zöld koronAs lakst 
latiak, de a mint a nap előre haladt égi 
utján, oly arányban kezdett körülöttük is 
minden fa fehéredni, illatozni, estére pedig 
nz egésa természet hófehér virágköntösbe 
r. iiőzott Pedig e virágok nem a fa virágai 
voltak, hanem azon millió és millió orchi
deáé, mely settenkedő parasiiakéni fészke
lődik be a fák lombsalontba Reggelre kelve 
mér hire hamva sem volt a fehér, illatos 
mesének, parányi szálakká zsugorod! k ösz-
s/.e a néhány órával .ezelőtt még kábitva 
pompázó virágok 

E paradicsomot .délben /.öld és arany 
s/inben pompázó pillék ezrei szeltek kérész
iül, a Papilio blumei gyöuyörü, tarka pél-
(I nyai, alkonyattal pedig repiiló kulyák 
kellek a/Arnyra, villogó, kénsargu szemű, 
zöld szárnyú kísértetek, melyek nappali 
alvásuk közben, a levél zöldjével teljesen 
egyező zöld azinük folytán, teljesen rejtve 
vannak a kutató szem. elől.. 

Ily környezetben töltött a két tudós 
néhány boldog hónapot, melynek legszám-
bavehetöbb tudományos eredménye egy 
hangyafaj különös működésének leleple
zése volt. 

Több itben feltűnt ugyanis tudósaink
nak, bogy gyakran a legkisebb szellócske is 
a közeli mangrove .fákról karvastagságú, 
különben teljesen ép As zöldeló Agakat tör 
le. Behatóbb vizsgálat utan arra a tapasz
talatra jutottak, bogy a törés oka az, hogy 
valamilyen hangyafaj, a csontkeinénységü 
fát teljesen keresztülfurja és valóságos kéj-
lakká faragta kl. 

Kíváncsiak tévézi a hangyák működé 
sére, hosszas kutatás után igen meglepő 
lapasztalatokra tettek szert. 

Kisült, hogy e babgyák fészke a közeli 
bokrokon keresendő. Az a számtalan, gön
gyöleggé összeragasztott levél ugyanis mely 
e bokrokon volt látható, mi egyébb sem 
volt a hangyák bölcsőjénél. Igen ám, de 
miképpen sikerült e hangyáknak legyőzniök 
azt a kettős nehézséget, mely e bölcsők 
elkészítésénél eléjük tnrnyosult, t. i. hogyan 
szerezlek e célra ragasztó anyagot és ha 
már ilyenre szert is; tettek, mily módon 
hajlottak össze a levél két peremét, bogy 
az összeragasztható legyen. Néhány napi 

megfigyelés mindkét kérdésre megadta a 
választ 

A hangyAk sürü rajban állottak a 
kiszemelt levél alá, mely gyakran 1—1, Ul 
méternyi magasan lebegett a föld felett. Ha 
elegendő szambán összegyűllek, a cirku
szokban piramis néven ismeretes tornAszati 
mutaivany végheaviteléhez foglak. Rétegen-
kinl csoportosultak egymás határa, legalul 
ezerszámra, azután pedig egyre kevesebben. 
40— 60 centiméternyi magasságban már 
csak egy-egy vállalkozó akadt, mely mer,, 
legea felemelked a, tartotta csápjaival a 
követkexö hangyát Mikor a legfelső a kér
déses levelet elérte, azt állkapcsaival jó 
erősen megi gla és akkor aa egésa boly 
lassan lassan összeomlásnak, egybeolvadás
nak indult, miközben hatalmas erővel húzta 
lefelé magával a levelet is. Misem volt most 
már könnyebb az ezernyi hangyának, mint 
a levelet összehajtani, ugy hogy két pereme 
érintkezzék 

Még mindig hatra volt azonban a 
ragasztóanyag szerzésének gondja, melylyel 
tudvalevőleg a hangyák nem rendelkeznek. 

Ez azouban a derék rovaroknak nem 
okozott valami nagy fejtörést. Egynéhányan 
elsietlek és szinte diadalmenetben hoztak 
magukkal egy-egy fehér, hrngeralaku vala
mit, melyet a levél atéléhez tartva, csáp
jaikkal mindaddig cs klandoztak, mig valami 
enyvszerü nyúlós folyadékot nem eresztett 
ki magából. Ez a fehér henger pedig a 
hangya tulajdon babja volt. 

Természetes dolog, hogy mégis hosz-
szabb idő telt el, mig a bábokat elhoztak, 
a leveleket bekenték, de meg azután a 
levél szélét, ragasztás ulán nem is lehetett 
mindjárt elereszteni, mert bizony az ruga-
nyosságansl fogva csakhamar szétpattant 
volna. Igy tehát egy csomó hangya órAk 
hosszat mozdulatlanul tartotta leszorítva a 
leve et, anélkül azonban, hogy esen idő 
alatt a legkisebb szükséget is szenvednek. 
Egy csoport kolléga ugyanis semmi egyébbel 
nem foglalkozik azalatt minthogy a közeli 
mangrove fákra futkos fel (lebet egy ilyen 
fa vagy 30 méter magas), a rajta levő 
tetveket megfeji és a mennyei lével vissza 
sietve, a mar-mar lankadó munkásokat 
megeteti. 

Ha a fentebb leirt folyamatot gondo
san Átolvassuk, nem tagadhatjuk meg elis
merésünket és bámulatunkat e zseniális kis 
lényektől, a melyek valóban sok mérnököt 
megszégyenítő tudással fognak oly mun
kához, melyek első tekintetre szinte kivihe
tetlennek látszik. 

t t Mt I T W T T I V ' t ' l Ul ÍÍJ^&ÍÍ '̂' í̂ Ĵ t Líd tÉ? tftí* iáááámiMmiMidkádi t t 
E l e k í r o t e c h n i k a i - N z a k i N k o l a 

Laboratóriummal és tanműhelyivel egybekötve. — fvakisko'a a teljes elektrotechnika és géptan számára. 

P O Z K O I V V n i l 4 n - u t e n 14. H A M . 

Tfcfift 

- f i i 
•m 
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I o l y ó é v i s z e p t e m b e r lio 3 — O k t t z 5 ( l vannak 
tanulók számára, kik 

a b e i r a t á s o k az I . id.SZakba o ly 

(gyári hivatalnokok stb.) 
a k a r j á k magukat ugy e lmé le t i l eg , min t gyakor la t i l ag ( 2 é v f o l y a m alat t ) k i k é p e z t e t n i . 

F e l v é t e l i ko r : 14-től 24 évig . K é p z e t t s é g : 3 — 4 k ö z é p vagy p o l g á r i iskola, kereskedelmi vagy ipar i sko la . 
A z elektromos erő á l l a n d ó a n n ö v e k e d ő a l k a l m a z á s a , e r ő á t v i t e l e és v i l ág í t á s i c é l o k r a , 

t o v á b b á chemiai g y á r a k b a n stb. stb. a t. szülőkiji! ( g y á m o k ) n é z v e a j á n l á s teszi fiaikat (gyámfiu
kat) fentnevezett i n t é z e t b e va ló b e i r a t k o z á s á l t a l ezen é p oly szép , m in t r e m é n y t e l j e s p á l y á r a 
k ü l d e n i . Jelentkezni mindennap lebet. A z in téze t i a t o r n á t u s s a l egyoe v a n k ö t v e . 

K í v á n a t r a az i g a z g a t ó s á g prospektust k ü l d és k é r d e z ő s k ö d ó a e k r e p o s t a f o r d u l t á n felel. 

ŐZ igazgatóság. 
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A Béla**1* községben levő 

u r a d a l m i — — — 

... . lelyiseg 
1909. évi április hő 14. napjától 

kezdve 6 é»re bérbeadó. 
Bővebbet 

a Háromfa-zsítvai b é r g a z d a s á g n á l 
V I Z V A R . 

H M M 
Jutányos áron 

felvétetnek 

hirdetések 
a kiadóhivatalba. 

m m 

A MEZŐGAZDASÁGI IPAR-RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
k a p o s v á r i b é r u r a d a l m a 

f o l y ó h ó 8 - t ó l k ^ z d ő d ő l e j r e l a d á s r a b o c s á j t 

j ó m i n ő s é g ű c s e m e g e s z ő l ő t 
ki loyrrarnmonkint 50 filléres á r b a n . 

Előjegyzéseket elfogad a bémradalom kaposvári irodája. 

Lengyeltótihoz közel fekvő „BarátÍ"-SZŐlÖhegyen 

egy teljesen újonnan épült ház 
nagy földdel, szőlővel és gyümölcsössel szabad kézből családi 

körülmények miatt azonnal e ladó . 
Bővebb felvilágosítást nyújt: 

H O R V Á T H P Á L t u l a j d o n o s 
B a r á t i - s z ő l ó h e g r y . 

Leveleim: H O R V Á T H P Á L Lengyeltóti poste rest. 
Tudakozódni a lengyeltoti-i állomásfőnök urnái is lehet. 

Teljesen kipróbált, 
minden tekintetben k i f o g á s t a l a n 
használt IV-es száma „YOST"-iró-
gépet, utolsóelőtti modellünk, ajánl
juk 300 koronáért, esetleg részlet
fizetésre is. U j , X-es számú gépünk 
ára 600 kor. 5°/e pénztári engedmény. 

á,„YOST" írógép 
nem szalagos gép, 
minek következtében írásának tiszta
ságát más gép utol nem érte. Mind
két gépet bemutatjuk az ország 
bármely részében vótelkötelezettsóg 
nélkül. Bővebbet 

„ Y O S T " irógép r.-t . Budapest, 
VU., Erzsébet-körűt M l . (New-York palota.) 

KtUdor M. igazgató. 
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„Keleti pályaudvar" nagy szálloda 
B u d a p e s t , V I I . k e r . T h ö k ö l y - u t 18 . 

Telefon 64 - 57. Telefon 84-57. 
A keleti pályaudvar indulási oldalán. A legnagyobb komforttal beren
dezve Szobaárak 2 40 koronától kezdve, vi l lanyvi lágítással együtt. — 
Utazóknak 20 százalék engedmény. Posta és távírda a házban. Minden 
oldalról villanyos köz lekedés . Tulajdonos : S S é r s e k Wk ss ma aa. 
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L B U Z I A 5 I P H D N I X 
7 Í 5 W I N Y V I Z 

KITŰNŐ HATASD Y E S E - ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL. 
S/'insavdus, kellemes, savanykás izü, vasmentesitett, 

rendkívül üdítő asztali viz. 
C'dit. c y * 8 j B - Orvosilag a j á n l v a . 

Ivégyógyaééra kaaziálva, vese- és huljRgbaJoknil, a vezetne-
donoe idült hurutjainál, hugyké- é« tövénykopzédétnél, a lég
utak ée a kiválaesté szervek hurutos béntalmaiuál kitűnő hatá
súnak bizonyult. — Prespektut kiviaatra küld a ferráskezelézég: 

Muschong buziasi gyógyfürdő igazgatósága Buziásfiirdön. 
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4 mlHÍ*9leri jóváhagyó*. 
L A berlini földm. miniszter úrtól 

1906 február 20. 
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 

1906. december 20. 
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügy 

miniszter úrtól 1907. május 13. 
4. A berlini fóldm. miniszter úrtól 

1907. október 15. 
M 

FF 
m i n t legbiztosabb 

- a egér-»patkányirtó 
van elismerve. — Több külföldi pol
gári ée katonai hatóságok elismerése. 

1 adag patkánybacillus 3.— kor. 
1 „ egérbacillue 1.80 „ 

yy Prospektus kívánatra ingyen, ym 
Nagyobb területen az irtást garanciá

val elvállalja 
„RATIN" baltterologlai laborató-rész 
venytársaság magyarországi vezérkep-

viselóje és egyedárusa 

H A A 1 K É L 
B U D A P E S T , 

II. ker , Rottenbiller utca 26/24. 

= Gazdáknál, = 
uradalmakban 

jól bevezetett 

k é p v i s e l ő t 
keres 

elsőrangú, nagy erötakarmánygyár. 
Megkeresések, referenciákkal együtt, 

„Takarmány 16290" BZ. a. 
S c h w a r z J ó z t i e f 

hirdetési irodájába 
B U D A P E S T , A n d r á s s y - o l T . 

intézendők. 

ha egy 
v é g e z h e t mindenki odahaza, 

dr . J U T A S S V-Tóle k é s z l e t e t hesseres. 
Ilyenek: 

a normális, ép. tiszta arcbőr szépségének ápolására 
és megőrzésére; száraz, Bömöröe, durva, háraló, fe

szülő; viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabór ellen. 
Rfipifwáiftitá t ó o v l í f fényes, zsiros, pórusoB, atkás (mitesseres), pat-
DUIgjügJfllU'&CoilCt tanásos (vimmerlis). eres, vörös arc, vörös orr, 

vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen. 
DfinGovtttÁ kéovlnt elsárgult, lebarnult, napsütött arcok fehérítésére, 
DUI LloZULU-K.cbZlCt g Zepió és májfolt ellen. 
Rfiphámlaert/ i t ÍQf lpt lencsefoltok, tag pórusok, pattanáinyomok, rózsa-
DUIIlalIllaöílU-RCőilCb pattanás (rosacea), bórkeményedés, borvirág, 

himlóbelyés sebhely ellen. 

Hajgyögyitó-készlet l ! H t t o £ ^ í l r 
B kőszirtek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szflkésges kozmetikai eszköz-
Sej és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1891. éta eser és eser arcon tapasztaltak s 
a melyeknek irtdroaüanságáról az inétzet főorvosa Jutassy Jósaef dr. kozmetikus bőr
gyógyász, egészségtanár kezeskedik, kinek receptjel szarint a szerek készülnek. A ki
merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel késelheti önmagát azon szépség
hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszerez. Jntassy dr. „Szépségápolás" clrofl 

könyve minden készlethez mellékelve van. 
I M l n d e i i e g y k d a m l e t áh s-m S k o r o n a . 

Készíti ós elárusítja személyesen vagy posta utján a 

K o z m e t i k a i G y ó g y i n t é z e t e l á r u s í t ó o s z t á l y a 
Budapest, I V . , Kossuth L a j o s - u . 4 . I . emelet. 

Kapható vagy megrendelhető as intézeten kivül minden gyógyszertárban — Főraktár; 
Teriik Jéfaef gyógyszertára Budapest, VI. kertiét, Klrily-atea 12. szám. 

Pollitzer Sérvambulatorium. 
Nyilvános orvosi rendelő intését sérvbejosok, ferdénnöttek es amputáltak ressere. 

B m d a p e n t , • W . . • K a s s n a a t l a I r a | o a > m . 0 . (Félemelet) 

Ax intézet szakorvosa bárkinek teljesen dijtelnnul rendelkezésére áll. Az orvosi 
— — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem köteles — — — 

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak-
i Egyéni speciális kezelés. = 

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések as intézet 
szakorvosa által lelkiismereteset felülvizsgáltatnak s pontosan éa legnagyobb 
titoktartás mellett eszközöltetnek. M g - H i g i é n i k u s c i k k e k T S B a legfinomabb 
minőségben, orvosilag ajánlva éa sterilizálva. Feltétlenül megbízhatok. Tuoaton-

j ként 2—16 koronáig. 

15—52 

Ugyanott Jelent meg „ A s ember e g é s z s é g e " 
cimü orvosi mü, mely kizárólag a sérvbajjal, annak 
ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtala
nul éa zárt borítékban küldi meg az intését igazgatója. 

Stock Cognac Medicinái 
szavatolt valódi borpárlat 

C A M I S é s S T O C K 
g ó z p á r o l ó t e l e p é b é l 

« o j j n a c gőzfőzde á l landó hivatalos 
veyyi e l l e n ő r z é s alatt. 

K a p h a t ó minden jobb ü z l e t b e n . 
sjtjra flstmsm 

Nyomatott Hageiman Károly könyvnyomdájábnn Kaposvárott, 


